4
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗМЕИНОГОРСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
«14» февраля 2025                                                                                                                              № 8
г. Змеиногорск
О проведении финансово-экономической экспертизы проекта постановления Администрации муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края «О внесении изменений в постановление  Администрации города Змеиногорска от 24.11.2022 № 1198 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края на 2018-2025 годы»

В связи с поступлением проекта постановления Администрации муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края «О внесении изменений в постановление  Администрации города Змеиногорска от 24.11.2022 № 1198 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края на 2018-2025 годы» и на основании пункта 1.4 плана работы Контрольно-счетного органа муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края на 2025 год, утвержденного распоряжением Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края от 26.12.2024 № 83.
         1. Провести финансово-экономическую экспертизу проекта постановления Администрации муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации города Змеиногорска от 24.11.2022 № 1198 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края на 2018-2025 годы».
          2. Установить срок проведения мероприятия: с 14 февраля 2025 года по 17 февраля 2025 года.
          3. В случае внесения изменений в проект постановления по замечаниям Контрольно-счетного органа муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края, срок проведения мероприятий составляет 5 (пять) рабочих дней с момента повторного получения проекта постановления.
          4. Назначить ответственного за проведение мероприятия председателя Контрольно-счетного органа муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края Головчанскую Людмилу Анатольевну.
          5. Разместить результаты проведения данного мероприятия на официальном сайте Администрации муниципального округа Змеиногорский район в разделе «Контрольно-счетный орган».

          6. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Председатель Контрольно-счетного органа
муниципального округа
Змеиногорский район Алтайского края                                                         Л.А. Головчанская

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗМЕИНОГОРСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ул. Шумакова, д. 4, г. Змеиногорск, Змеиногорский район, Алтайский край, 658480

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
по результатам финансово-экономической экспертизы на проект постановления Администрации муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края «О внесении изменений в постановление  Администрации города Змеиногорска от 24.11.2022 № 1198 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края на 2018-2025 годы»

«14» февраля 2025                                                                                                                   № 5
г. Змеиногорск

Контрольно-счетным органом муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края на основания статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации; статьи 8 Положения о контрольно-счетном органе муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края, утвержденного решением Совета депутатов муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края от 13.02.2025 №4; стандарта  внешнего муниципального финансового контроля СВМФК 07 «Проведение финансово-экономической экспертизы», утвержденного распоряжением Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края от 23.09.2020 №11; распоряжения Контрольно-счетного органа муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края от 14.02.2025 №8 «О проведении финансово-экономической экспертизы проекта постановления Администрации муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края «О внесении изменений в постановление  Администрации города Змеиногорска от 24.11.2022 № 1198 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края на 2018-2025 годы» проведена финансово-экономическая экспертиза проекта постановления Администрации муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации города Змеиногорска от 24.11.2022 № 1198 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края на 2018-2025 годы» (далее – «проект постановления»), по результатам которой, установлено следующее.
Проектом постановления вносятся изменения в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края на 2018-2025 годы», утвержденную постановлением Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края от 24.11.2022 № 1198 (в редакции от 22.12.2022 №1278, от 12.09.2023 №811, от 02.02.2024 №31, от 29.10.2024 №662) (далее – «муниципальная программа»).
Ответственным исполнителем программы является Управление территориальных отделов Администрации муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края.

1. Анализ целей и задач муниципальной программы
           Цель и задачи муниципальной программы представленным проектом постановления не изменяются.

2. Анализ финансирования муниципальной программы
[bookmark: _Hlk124945257][bookmark: _Hlk190268370]Проектом постановления предусматривается увеличение общих объемов финансового обеспечения муниципальной программы на весь срок ее реализации с 80 026,8 тыс. рублей до 182 955,2 тыс. рублей или на 102 928,4 тыс. рублей, при этом увеличивается объем средств из федерального бюджета на 81 789,10 тыс. рублей (или в 2 раза), увеличивается объем средств из краевого бюджета на 20 110,00 тыс. рублей (в 2 раза), увеличивается объем средств из местного бюджета на 1 029,3 тыс. рублей (на 39,58%).
Таблица 1
	Источник финансирования
	Действующая редакция постановления
	Проект постановления
	Изменение

	тыс. руб.
	%

	федеральный бюджет
	62 584,20
	144 373,30
	81 789,10
	230,69

	краевой бюджет
	14 842,30
	34 952,30
	20 110,00
	235,49

	местные бюджеты
	2 600,30
	3 629,60
	1 029,30
	139,58

	Итого
	80 026,80
	182 955,20
	102 928,40
	228,62

Согласно проекту постановления корректировка объемов финансирования муниципальной программы приходится на 2024-2025 годы. На 2024 год предусмотрен объем финансирования мероприятий муниципальной программы в сумме 11 402,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета – 342,1 тыс. рублей (3%), за счет средств краевого бюджета – 110,6 тыс. рублей (1%); за счет средств федерального бюджета – 10 949,4 тыс. рублей (96%), на 2025 год предусмотрен объем финансирования мероприятий муниципальной программы в сумме 102 928,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета – 1029,3 тыс. рублей (1%), за счет средств краевого бюджета – 20 110,0 тыс. рублей (20%); за счет средств федерального бюджета – 81 789,1 тыс. рублей (79%).
Соблюдены требования статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и раздела четыре постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 05.03.2020 № 66 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» (в ред. от 15.10.2021 №492, от 12.10.2023 №441» в части приведения муниципальной программы в соответствие с решением Змеиногорского городского Совета депутатов Алтайского края от 20.12.2023 №40 «О бюджете городского поселения город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (от 10.12.2024 №73) и Совета депутатов муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края от 10.12.2024 №56 «О бюджете муниципального округа Змеиногорский район на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», распоряжением Администрации муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края от 14.02.2025 № 109-р.
Объемы финансового обеспечения мероприятий муниципальной программы соответствуют бюджетным ассигнованиям, предусмотренным на ее реализацию в Решении Змеиногорского городского Совета депутатов Алтайского края от 20.12.2023 №40 «О бюджете городского поселения город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (от 10.12.2024 №73) и решении Совета депутатов муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края от 10.12.2024 №56 «О бюджете муниципального округа Змеиногорский район на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов по коду бюджетной классификации 4200000000  «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края» на 2018-2024 годы».
Измененные данные по объему и источникам финансирования Муниципальной программы отражены в соответствующих приложениях проекта постановления (Приложение № 2 «Перечень мероприятий», Приложение № 3 «Объем финансовых ресурсов»).

3.Анализ изменения и структуры содержания муниципальной программы
В соответствии постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 05.03.2020 №66 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» (в ред. от 15.10.2021 №492, от 12.10.2023 №441) проектом постановления вносятся изменения в паспорт программы в позицию «Объемы финансирования программы».
В Приложении № 1 к проекту постановления в «Адресный перечень общественных территорий, которые подлежат благоустройству в 2018-2025 годах» добавлена общественная территория, подлежащая благоустройству в 2025 году - Исторический центр города Змеиногорска (комплексная территория – участок ул. Семипалатинская в границах улиц Щорса и Шумакова, территория Мемориального комплекса).

4. Анализ устранения замечаний
Проект постановления по внесению изменений в Муниципальную программу поступил на экспертизу впервые, замечания не установлены.

5. Выводы
По итогам проведения финансово-экономической экспертизы проекта постановления Администрации муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края «О внесении изменений в постановление  Администрации города Змеиногорска от 24.11.2022 № 1198 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края на 2018-2025 годы» Контрольно – счетный орган муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края предлагает ответственному исполнителю муниципальной программы - Управление территориальных отделов Администрации муниципального округа Змеиногорский район Алтайского края, при разработке, реализации и оценке эффективности муниципальной программы строго руководствоваться Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Змеиногорского района, утвержденным постановлением Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 05.03.2020 № 66 (с изменениями от 15.10.2021 № 492, от 12.10.2023 №441).

	Председатель Контрольно-счетного органа муниципального округа
Змеиногорский район Алтайского края

(подпись)
	Л.А. Головчанская